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menneskets sygdomme generelt. Fødslen af klo- 
nede dyr kan derfor på længere sigt medvirke til 
udvikling af nye behandlingsmuligheder for 
syge mennesker. 

Endelig kan det virke lidt besynderligt spe- 
cielt set ud fra et dyrevelfærdssynspunkt, når 
det nu engang er tilladt at foretage voksenklo- 
ning, at dyrene så ikke må få lov til at leve. Jeg 
synes derfor fortsat, det er naturligt, at forsøg 
med voksenkloning må resultere i færdigudvik- 
lede individer. 

I den forbindelse har jeg dog noteret mig, at 
flere af ordførerne har ønsket et bedre beslut- 
ningsgrundlag. Det er derfor min og regerin- 
gens holdning, at et lovforberedende udvalg 
bedst vil kunne give Folketinget det nødvendige 
beslutningsgrundlag, idet den tværministerielle 
arbejdsgruppe om dyrekloning allerede har 
fremlagt de centrale problemstillinger på områ- 
det. 

Forhandling 

Hanne Severinsen (V): 
Tak for redegørelsen. 

Som jeg sagde i min motivering, var det jo så- 
dan, at da vi havde diskussionen i Folketinget 
for 5 år siden, var Folketinget delt. Og i Venstre 
var vores opfattelse bortset fra et par forbehold, 
at vi var imod den pind, som sikrer, at voksen- 
kloning begrænses, således at det ikke resulterer 
i færdigudviklede individer. 

Vi synes, som ministeren også nævnte det, at 
det er ulogisk, ja, egentlig også uetisk, at man 
eksperimenterer med at skabe klonede fostre, 
men at disse ikke må færdigudvikle sig og skal 
aborteres i sidste øjeblik. Derved ved man ikke, 
hvad den forskning, man udfører, medfører. 
Man ved ikke, om dyrene er levedygtige, og 
man kan ikke se, om de har en anden adfærd. 

I januar kom udtalelsen fra Det Etiske Råd og 
Dyreetisk Råd, og regeringen nedsatte et tvær- 
ministerielt udvalg, der netop er kommet med 
en, synes jeg, glimrende gennemgang af, hvad 
der er sket for at følge op på Folketingets beslut- 
ning af den 23. maj. Men der er jo altså, som mi- 
nisteren også nævnte, ikke nogen lovmæssig op- 
følgning på nuværende tidspunkt af den pind, 
som vi lige diskuterer. 

I Venstre er vi stadig væk med nogle undta- 
gelser enige i den udtalelse, som Det Etiske Råd 
kom med i januar, hvor det bl.a. siger, at der kan 

være en legitim interesse i at gennemføre forsøg 
med dyrekloning, som muligvis vil kunne yde et 
bidrag til skabelsen af nye lægemidler, og derfor 
er det ud fra en samlet afvejning ikke menings- 
fuldt at fastholde et forbud. 

Den danske forskning er en åben og fri 
grundforskning i modsætning til mange andre 
steder på jordkloden, og det er godt, at danske 
forskere er med i de netværk, for så kan de bi- 
drage til forskningen og samtidig også følge 
med i, hvad der foregår. 

Kl. 10.30 
Vi skal snart beslutte i Danmark, om vi i det 

hele taget kan være med i den forskning, for det 
vil ikke være logisk at fortsætte som nu, med at 
man kan klone, men at man ikke kan vise resul- 
taterne. Det synes vi i Venstre er kedeligt, for vi 
er overbeviste om, at den forskning kan få be- 
tydning på længere sigt. 

Men hele debatten endte jo med at blive en 
debat om tre kalve, og jeg vil straks understrege, 
at de tre kalve for det første ikke er noget afgø- 
rende, og at der sådan set ikke er noget ulovligt i 
det, fordi der jo er tilladelse til, at køerne kan bli- 
ve drægtige. Og nu bliver de jo så altså ikke 
født, disse kalve. 

Men selve denne mistanke om, at det skulle 
være det, der skulle være afgørende, gjorde jo, at 
vi i hvert fald ikke ønskede, at vi skulle gennem- 
føre nogen egentlig beslutning i dag, når der så 
også blev udtrykt tvivl om, om der var grundlag 
nok. Og derfor ønsker vi, at der bliver et lovfor- 
beredende arbejde. Det er utilfredsstillende, hvis 
ikke vi har nogle klare regler for den fremtidige 
dyrekloning og tilknyttede teknologier, og det er 
også vigtigt, at alle partier i Folketinget bliver 
inddraget. 

Derfor vil jeg gerne på vegne af Venstre, So- 
cialdemokratiet, Dansk Folkeparti, De Konser- 
vative, SF, De Radikale, Enhedslisten og Kriste- 
ligt Folkeparti fremsætte med følgende: 

Forslag til vedtagelse: 

»Folketinget opfordrer regeringen til 
-  at nedsætte et lovforberedende udvalg, som 

skal følge op på Folketingets motiverede 
dagsorden af 23. maj 1997 med henblik på at 
fastsætte regler for forskning i dyrekloning og 
tilknyttede teknologier. Erfaringer fra udlan- 
det skal inddrages. Lovforslaget skal frem- 
sættes i folketingssamlingen 2003-2004. Kom- 


